UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

HODNOCENÍ VLIVU NOVÝCH FLT3 INHIBITORŮ NA AKUMULACI

DAUNORUBICINU U ABCB1-EXPRIMUJÍCÍCH LEUKEMICKÝCH BUNĚK

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Simona Suchá

Hradec Králové 2021 Adéla Králová

Prohlášení:

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v

práci řádně citovány. Tato práce nebyla použita k získání jiného či stejného titulu.“

V Hradci Králové Adéla Králová

Poděkování:

Ráda bych poděkovala doc. PharmDr. Martině Čečkové, Ph.D. za pomoc a cenné rady při

vedení mé diplomové práce. Mé poděkování též patří Mgr. Simoně Suché za trpělivost a

ochotu, kterou mi v průběhu vypracování diplomové práce věnovala.

Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Adéla Králová

Školitel: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Simona Suchá

Název diplomové práce: Hodnocení vlivu nových FLT3 inhibitorů na akumulaci

daunorubicinu u ABCB1-exprimujících leukemických buněk

Inhibitory fms-podobné tyrosinkinázy 3 (FLT3) představují novou generaci léčiv v terapii

akutní myeloidní leukémie (AML). Standardní léčba AML je zahájena indukční terapií

zahrnující kombinaci cytarabinu s antracykliny. Její nevýhodou je vznikající rezistence často

způsobená vlivem ABCB1 efluxního transportéru. Jako prospěšný přístup k terapii se proto

jeví současná inhibice FLT3 a ABCB1, která byla prokázána u FLT3 inhibitorů midostaurinu

a gilteritinibu používaných v klinické praxi. Jejich účinnost však klesá, proto je snaha

vyvinout nové molekuly inhibující FLT3. Cílem naší práce bylo zjistit, zda dva nadějné nové

FLT3 inhibitory (7225, 7596) budou inhibovat i ABCB1. Kromě promyelocytární buněčné

linie se zvýšenou expresí ABCB1 (HL60-ABCB1) a parentních HL60-par jsme pro

hodnocení použili i AML buněčné linie (MOLM-13, THP-1, Kasumi-1). Akumulační studie

na HL60-ABCB1 prokázaly silnou schopnost látek 7225 i 7596 inhibovat

ABCB1-mediovaný eflux. Součástí této práce je i charakterizace leukemických linií ve

smyslu genové exprese ABCB1 a proteinové exprese u vybraných modelů. Exprese ABCB1

byla u HL60-ABCB1 potvrzena jak na úrovni mRNA, tak pomocí Western blottingu. Linie

Kasumi-1 exprimovala ABCB1 méně a funkční inhibice ABCB1 nebyla prokázána. Exprese

ABCB1 v liniích MOLM-13 a THP-1 byla zanedbatelná a tyto buňky tak nepředstavovaly

vhodný model pro studium funkce ABCB1 a jejího ovlivnění. Závěrem tato práce odhalila

dva nové inhibitory FLT3 se silným ABCB1 inhibičním potenciálem, čímž by mohly

představovat léčiva s výhodným kombinačním účinkem v terapii rezistentní AML.

Abstract
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Title of Diploma thesis: Impact of new FLT3 inhibitors on daunorubicin accumulation in

ABCB1-expressing leukemic cells

Fms-like tyrosine kinase 3 (FLT3) inhibitors represent a new generation of drugs in the

treatment of acute myeloid leukemia (AML). Standard therapeutic regimen of AML is

initiated with induction therapy consisting of cytarabine and anthracyclines. The

disadvantage of this combination is emerging resistance often caused by the

ABCB1-mediated efflux. Therefore, simultaneous inhibition of FLT3 and ABCB1, which is

inhibited by FLT3 inhibitors used in clinical practice, appears to be a beneficial approach to

therapy. However, their effectiveness is declining hence the effort to develop new

FLT3-inhibiting molecules. The aim of our work was to evaluate whether our two promising

new FLT3-inhibiting compounds would inhibit ABCB1 as well. Promyelocyte cells

overexpressing ABCB1 (HL60-ABCB1) and parent HL60-par were used in this study

alongside AML-derived cell lines (MOLM-13, THP-1, Kasumi-1). Employing accumulation

studies on HL60-ABCB1, strong inhibitory effect towards ABCB1 was demonstrated for

both studied compounds. This work includes characterization of cell lines in terms of ABCB1

gene expression and protein expression. ABCB1 expression was confirmed in HL60-ABCB1

both at the mRNA level and protein level (using Western Blotting). Kasumi-1 expressed

ABCB1 very weakly and inhibition of ABCB1 function was not observed. In MOLM-13 and

THP-1, ABCB1 expression was negligible and thus these cells did not represent suitable

models for studying ABCB1 function. In conclusion, this study has revealed two novel FLT3

inhibitors as potent inhibitors of ABCB1, which could represent novel compounds with a

beneficial combination effect in the treatment of resistant AML.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ABC „ATP-binding casette“, ATP-vázající membránový transportér

ABCB1 ABCB1 membránový protein, P-glykoprotein, P-gp

ABCC1 ABCC1 membránový protein, „multidrug resistance protein-1“,

MRP1

ABCG2 ABCG2 membránový protein, breast cancer resistance protein, BCRP

ADP adenosindifosfát

AML akutní myeloidní leukémie

API voda pro injekci

APS peroxodisíran amonný

ATP adenosintrifosfát

BSA hovězí sérový albumin

CDK cyklin-dependentní kináza

DAU daunorubicin

FLT3 fms-podobná tyrosinkináza 3

HEB hematoencefalická bariéra

HL60-par parentní buněčná linie HL60

HL60-ABCB1 buněčná linie HL60 s exprimovaným ABCB1 transportérem

LY 335979 LY, zosuquidar, modelový inhibitor pro ABCB1

MDR mnohočetná léková rezistence

MQ Milli-Q voda

NBD cytoplasmatická doména vázající nukleosid

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

SDS dodecylsulfát sodný

TBS-T Tris Buffered Saline + Tween-20

TEMED tetramethylethylendiamin

TMD transmembránová doména

8

2 ÚVOD

I přes použití intenzivní konvenční chemoterapie a transplantace krvetvorných kmenových

buněk, zůstává akutní myeloidní leukemie (AML) stále obtížně léčitelným maligním

onemocněním krve. Většina pacientů zemře přímo v souvislosti s vlastním onemocněním,

nemalá část však i vlivem komplikací způsobených poměrně agresivní protinádorovou

léčbou. Potřeba nových chemoterapeutik, které jsou efektivní a zároveň dobře tolerovaná, je

nezpochybnitelná převážně u starších a křehčích pacientů. Pro AML je charakteristická

heterogenita onemocnění, díky které se odpověď na léčbu u jednotlivých pacientů velmi liší.

Bylo identifikováno několik prognostických ukazatelů souvisejících s charakteristikami

pacienta a jeho zdravotním stavem, fenotypovým zařazením majoritní populace jeho

leukemických buněk a dále jejich cytogenetickými vlastnostmi a odchylkami (Popat, 2011).

U pacientů s AML často dochází ke genetickým mutacím, přičemž mutace fms-podobné

tyrosinkinázy 3 (FLT3) patří mezi jednu z nejčastějších. Při FLT3 mutaci dochází ke stálé

aktivaci FLT3 receptoru, což má za následek nekontrolovanou proliferaci buněk. Přítomnost

FLT3 mutace je spojena se špatnou prognózou AML, a proto je kladen důraz na vývoj FLT3

inhibitorů (Daver, Schlenk, Russell, & Levis, 2019).

Kromě mutací je úspěšnost konvenční chemoterapie často ohrožena taktéž vznikem

mnohočetné lékové rezistence (MDR), kdy se nádorové buňky stávají rezistentní vůči

velkému množství chemoterapeutických látek, které mohou být odlišné ve funkci i struktuře.

Jedním z hlavních mechanismů ve vzniku MDR fenoménu zejména při léčbě antracykliny,

které stále tvoří esenciální složku indukční chemoterapie AML, jsou efluxní membránové

transportéry schopné přenášet řadu substrátů proti koncentračnímu gradientu, a tak snižovat


[…]


2019; Sucha et al., 2022). Kromě kombinovaného účinku na FLT3 a ABCB1 je známý i

kombinovaný účinek na CDK a ABCB1. CDK tvoří důležitou skupinu enzymů podílejících

se na regulaci buněčného cyklu, proto nová cílená protinádorová léčiva mnohokrát působí

právě na ně. Mezi CDK4/6 inhibitory schválené především na léčbu prsních nádorů patří

např. palbociclib, ribociclib nebo abemaciclib (Bosacki et al., 2021), u kterých byla popsána

zvýšená akumulace daunorubicinu (ABCB1 substrát) v akumulačních studiích vykonaných

na buněčné linii HL60-ABCB1 (Sorf et al., 2020). Voruciclib, léčivo ze skupiny CDK4/6

inhibitorů, také zvýšil intracelulární akumulaci chemoterapeutik snížením jejich efluxu u

ABCB1- a ABCG2-exprimujícich buněk (Gupta et al., 2018). V současnosti je v první fázi

klinického vývoje pro vícero hematologických malignit včetně AML (NIH, 2022b).

V nedávné době byla popsána i sloučenina AMG 925 umožňující kombinační inhibiční

účinek jak na CDK4/6, tak FLT3 (Uras, Sexl, & Kollmann, 2020). Všechna tato léčiva

představují svým duálním účinkem zajímavý přístup vedoucí k zefektivnění terapie pacientů

trpících různými typy nádorových onemocnění. Námi zkoumána experimentální léčiva 7225

a 7596 se od výše zmíněných léčiv liší svým jedinečným trojitým účinkem na FLT3, CDK2/4

a ABCB1, který nebyl nikde v literatuře doposud popsán. Nabízejí se tedy jako zajímavé
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kandidátní molekuly pro další studie, s vidinou potenciálního využití v léčbě rezistentní

AML.

Funkční analýze předcházelo hodnocení bazální exprese ABCB1 u buněčných linií

odvozených od AML (MOLM-13, THP-1, Kasumi-1), a rovněž tak u kontrolních

promyelocytárních linií (HL60-par, HL60-ABCB1). Vzhledem k tomu, že Kasumi-1 jako

jediná AML buněčná linie vykazovala expresi ABCB1 genu, byla tato linie zahrnuta do

akumulačních studií se studovanými léčivy, přestože již exprese na úrovni mRNA

naznačovala pravděpodobně velmi nízkou hladinu na úrovni proteinu. V případě Kasumi-1

opravdu nedošlo k žádnému zvýšení akumulace DAU v přítomnosti léčiv 7225 a 7596 a ani

v přítomnosti kontrolního inhibitoru LY 335979. Z toho lze odvodit, že i přes určitou expresi

ABCB1 genu zde ABCB1 protein nebyl exprimován, neboť jeho aktivita nebyla prokázána

akumulačními studiemi. U většiny AML pacientů je přitom v době diagnózy exprese ABCB1

relativně vysoká. Ve studii zahrnující 321 pacientů s nově diagnostikovanou AML byla

aktivita ABCB1 pozorována u 58 % pacientů (Boyer et al., 2019). Jako vysvětlení se nabízí,

že leukemický buněčný model Kasumi-1 odvozený od AML byl odebrán z buněk pacienta

s méně exprimovaným ABCB1. Pro potvrzení inhibičního efektu našich látek vůči ABCB1

na modelu relevantním pro AML, by tak bylo vhodné využít jiný buněčný model, ideálně

přímo mononukleární buňky izolované z periferní krve či kostní dřeně AML pacientů

s prokázanou expresí ABCB1.
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8 ZÁVĚR

Účinnost standardního terapeutického režimu stále klesá, a to především kvůli vznikající

rezistenci, která bývá často výsledkem efluxního účinku ABCB1. V poslední době se do

terapie dostávají nová léčiva cílící na jednu z nejčastějších mutací – FLT3 inhibitory. Některé

z nich prokázaly svůj vedlejší účinek právě i jako inhibitory ABCB1 transportéru.

Tato diplomová práce se zabývala hodnocením dvou experimentálních látek 7225 a 7596 a

jejich možného inhibičního účinku vůči ABCB1. K tomuto hodnocení jsme nejprve

ověřovali expresi ABCB1 ve 3 buněčných liniích odvozených od AML – MOLM-13, THP-1,

Kasumi-1. U námi zvolených leukemických buněčných linií byla genová exprese ABCB1

detekovatelná pouze u Kasumi-1, avšak v akumulační studii funkce ABCB1 nebyla

prokázána. Z tohoto důvodu tyto leukemické buněčné linie nepředstavují vhodný buněčný

model pro experimenty hodnotící expresi ABCB1. Dále se tedy pokračovalo jenom

s promyelocytárními liniemi HL60-par a HL60-ABCB1 s nadměrně exprimovaným ABCB1

transportérem.

U kontrolní linie s exprimovaným ABCB1 (HL60-ABCB1) jsme pozorovali signifikantně

zvýšenou akumulaci DAU v závislosti na rostoucí koncentraci 7225 i 7596. Můžeme tak

potvrdit, že obě léčiva 7225 a 7596 se chovají jako silné inhibitory ABCB1. Zároveň se jedná

o inhibitory FLT3 a CDK2/4, přičemž svým kombinovaným účinkem představují zajímavou

možnost terapie AML. V rámci práce se nám podařilo zavést model detekce ABCB1 pomocí

western blottingu, který bude možné využít v dalších studiích, zejména zahrnujících

hodnocení exprese ABCB1 přímo u vzorků buněk získaných od pacientů s diagnostikovanou

AML.

Tato práce poskytuje informace o dokázaném ABCB1-inhibičním účinku nových FLT3

inhibitorů 7225 a 7596, a může tak sloužit jako podklad k dalším studiím těchto slibných

anti-AML chemoterapeutik, které by mohly být v budoucnu využity pro svůj trojnásobný

účinek.
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