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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Adéla Králová začala pracovat na diplomové práci s výše uvedeným tématem na podzim 2020.
Svou experimentální práci prováděla velmi zodpovědně, velmi rychle si osvojila práci
s buněčnými kulturami i metodiku western blottingu, kterou dále optimalizovala pro detekci P-
glykoproteinu. V rámci své práce provedla i PCR analýzu vzorků leukemických buněk. Celkově
svým záběrem metod byla její práce poměrně rozsáhlá, velmi oceňuji, že byla ale schopná ji
dokončit v průběhu léta 2021 a ještě díky svému vědeckému zapálu odjet na program
ERASMUS do Finska, kde se pak věnovala zcela jiné problematice a kam se chystá po
ukončení studia vrátit a pokračovat ve výzkumné práci. Přesto byla Adéla schopná sepsat svou
DP samostatně s drobnými korekcemi konzultantky a následně i mě, školitelky a připravit je i do
formy prezentace, kterou přednesla na letošní Studentské vědecké konferenci. Oceňuji tak
zejména vedecké nadšení diplomantky, snahu porozumět řešené problematice a zcela
samostatně se věnovat práci experimentální i interpretaci výsledků. Z těchto důvodů práci
hodnotím jako výbornou a doporučuji k uznání jako práci rigorózní.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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